## P R A E F A T I O.

quos Dominus prædestinavit ad baptismum , prædestinationi ejus eripi posse , & ante defungi , quām in eis fuerit , quod Omnipotens prædestinavit , impletum . Ad hæc , Aliquos eorum , qui sine baptismo Christi ex hac vita emigraverint , interim non ire in regnum , sed in paradisum ; postea verò in resurrectione mortuorum etiam ad regni cælorum beatitudinem pervenire .

Victorem Augustinus sub hujus anni 419. finem quatuor libris refutavit . Ac erranti quidem juveni , quamvis idem <sup>a</sup> deterius saperet quām Pelagius , id patrocinari posse vidit , quod in operis sui exordio <sup>b</sup>modestè atque humiliter profitebatur , <sup>b</sup> in judicando de suo opere , non credere se sibi , nec propriam sententiam tueri , si improbabilis reprehenderetur ; sed sibi cordi esse , proprio judicio damnato , meliora & veriora sectari . Ea porrò modestia , quam sinceram fuisse eventus comprobavit , bonam in eo mentem dēnotabat ; ac simul faciebat , ut opinando fidei adversa catholicæ , non tamen à fide catholicæ recederet . <sup>c</sup> Iste quippe animus , inquit Augustinus , etiam in dictis per ignorantiam non catholicis , ipsâ est correctionis præmeditatione ac præparatione catholicus . Quapropter juvenilem quidem arrogantiam eâ vehementiâ , quâ par fuit defendi fidem , coercuit sanctus Doctor : sed interim tamen lenitatis quantum licuit , adhibere curavit : quod nimirum juvenem non præproperè detestandum , sed adhuc docendum putaret ; nec damnari , sed emendari cuperet . Neque profectò spes eum fecellit ; nam responsum <sup>d</sup> accepit à Victore , quo se is demum errores abjecisse testabatur .

Prodierunt circiter anni ejusdem 419. finem , cùm epistolæ Pelagianorum duæ , una Romanam , altera Thessalonicam missa , tum Juliani contra librum primum de nuptiis & concupiscentia volumina quatuor . Hæc volumina dupli opere , uno ad Valerium , alio ad Claudium directo ; illas autem epistolas libris ad Bonifacium scriptis , quemadmodum confutaverit Augustinus , jam narraturi sumus .

### *X X I I . Augustinus anno 420. librum de nuptiis & concupiscentia secundum , necnon quatuor ad Bonifacium contra duas epistolas Pelagianorum libros conscribit .*

L I B E R ad Valerium Comitem primus circiter anni 419. exordium scriptus vix in lucem prodierat , cùm Julianus episcopus Pelagianus , qui Christianorum quorumque animos ejus lectione in <sup>e</sup> odium hæresis commoveri intelligebat , quatuor contra eum grandes libros evulgavit . His ille Augustini librum , ut sibi quidem blandiebatur , omnino revinebat : quamvis ejus partem <sup>f</sup> nec quartam adtingeret , contentus quæ infirmiora videbantur exagitare . At se futuræ adversarii expostulationi satis occurrisse existimabat præfatione sua , qua <sup>g</sup> professus erat , se silentio , quæ ad rem probandam nihil conferrent , prætermissee . Veritatis <sup>h</sup> præsidio destitutus , configiebat ad convicia , quibus passim quatuor suos libros perfundebat . Augustinum & catholicos omnes Manichæorum nomine designabat . Detrahebat <sup>i</sup> etiam nonnullis , qui à Pelagiana secta se se ad Ecclesiam receperant : sed Valerium Comitem <sup>k</sup> tractabat honorificentiū . Hos ille libros Turbantio <sup>l</sup> ejusdem sectæ episcopo nuncupavit .

Eodem quoque tempore epistola <sup>m</sup> Romam auctore , ut ferebatur , Juliano missa est , per quam , quos posset , ut cum Augustino loquamur , suos aut inveniret , aut faceret ; nimirum quotquot in magna illa civitate posset , seducere studens , metu horroreque errorum eorum , quos Catholicis Manichæorum nomine traductis imponebat . Ibidem <sup>n</sup> audientiæ , hoc est , synodi , quam Pelagiana factio flagitabat , recordatur . Videtur autem Julianus vana quadam de caussa voluisse illam <sup>o</sup> abnegare : Augustinus verò sincera-ne sit , an ficta ejusmodi abnegatio , parum curans , Juliano ut suam esse hanc epistolam inficietur concedit . Quod porrò in eadem scriptum est , <sup>p</sup> ab suis ipsorum inimicis ea , quæ Augustinus eorum adversarius sparserat , in veritatis odium excepta fuisse , id similiter in epistola Pelagianorum octodecim episcoporum ad Thessalonicensem antistitem directa legebatur . Unde sub idem tempus eam quoque scriptam fuisse , conjectare licet . Hac illi Rufum Thessalonicensi tum Ecclesiæ præfectum ad suas partes allicere tentabant , ejus videlicet atque aliorum orientalium antistitum societatem adversus impiam Manichæorum hæresim , toto Occidente susceptam , poscentes . In eo quippe sita erat omnis illorum industria , ut Catholicis horribili hæresi , quam

# P R A E F A T I O.

quam omnes cum illis pariter exsecabantur, impactâ, proprios errores obtegerent, atque naturâ, lege, liberoque arbitrio commendatis, gratiam condemnarent. Hanc epistolam ipse Julianus <sup>a</sup> citat.

Fecit Romanorum <sup>b</sup> catholicorum vigilancia atque sedulitas, ut utraque hæc epistola in <sup>b</sup> <sup>c</sup> <sup>d</sup> pag. 413. Bonifacii papæ manus veniret. Hic illas Augustino curavit deferendas per Alypium; quem <sup>a</sup> inde colligunt in Italiam id temporis profectum esse: cuius quidem itineris caussam ignoramus: constat verò illum <sup>c</sup> & Romam, & Ravennam petuisse.

Is Ravennæ Valerium Comitem invisit, à quo & accepit litteras, quibus ille Augustino gratias ob librum de nuptiis & concupiscentia sibi transmissum agebat: simulque eum admonebat, quosdam locos inesse, quos impeterent hæretici; rogabatque ut Alypium super iisdem locis audiret. Eidem Alypию Ravennâ posthac Romam profecto Valerius chartulas quosdam misit. Continebantur hisce chartulis excerpta ex primo quatuor librorum Juliani, <sup>d</sup> quæ quispiam ad libitum, nonnullis etiam mutatis, collegerat. Poscebat <sup>d</sup> pag. 873. Valerius, ut ab Augustino eadem illa excerpta quantocius refellerentur.